

第47回需給調整市場検討小委員会

第6 3回調整力の細分化及び広域調達の技術的検討に関する作業会

資料 2 修正箇所 新旧対照表

(修正箇所部分を抜粋)

(2024 年 11 月 29 日修正分)

P.10

修正前

三次②調達費用の動向について

10

■ 三次②調達費用の動向としては、エリアによって傾向は異なるが、高価な火力、蓄電池、DRリソースが調達費用を押し上げる要因になったとされており、一部のエリアにおいては、既に2023年度年間総額に相当する規模の費用が積み上がっている。

調達費用総額の動向（2024年4月）

● 調達費用全体で見ると、上限価格設定によって調達費用総額が抑制された週間商品と比べ、前日商品の調達費用が多額となったエリアが存在。また、当該エリアでは2024年4月14日までと比較して、同程度かさらにそれ以上のペースで前日調達の調達費用が上昇している。
（注）2024年4月1日～14日までの前日商品の調達費用は、東京エリアで2,287百万円、関西エリアで969百万円

● 2023年度の三次②調達費用総額と比べて、この期間中に多くの費用が発生。エリアによって傾向は異なるが、高価な火力・蓄電池・DRリソースは、約定量は少量ながら調達費用を押し上げる要因になったと考えられる。

【2024/4/1～4/30 調達費用総額（百万円）】

週間商品	前日商品 （うち蓄電池・DR）	総額		
北海道	1,213	1,397	231	2,611
東北	923	359	55	1,281
東京	486	7,002	8	7,488
中部	981	1,515	83	2,496
北陸	155	41	0	196
関西	2,173	1,596	417	3,768
中国	605	967	87	1,572
四国	548	648	10	613
九州	2,938	683	146	3,621

【参考：2023年度 調達費用総額（百万円）】

三次①	三次②	総額
3,421	2,078	5,499
739	6,414	7,153
628	7,708	8,336
2,430	6,777	9,207
39	237	276
26,268	6,131	32,399
860	5,112	5,972
5,167	5,120	10,286
10,067	6,325	16,391

（出所）送配電網協議会・電力需給調整力取引所からの提供資料より事務局作成（速報値）

電力広域的運営推進機関
Electricity System Operator of Japan
ESOP

出所）第92回制度検討作業部会（2024年5月10日）資料4をもとに作成
https://www.esoj.go.jp/img/kaikaku/kenkyu/gaiyou/denryoku_gaiyou.pdf?092_04_00.pdf

15

修正後

三次②調達費用の動向について

10

■ 三次②調達費用の動向としては、エリアによって傾向は異なるが、高価な火力、蓄電池、DRリソースが調達費用を押し上げる要因になったとされており、一部のエリアにおいては、既に2023年度年間総額に相当する規模の費用が積み上がっている。

調達費用総額の動向（2024年4月）

● 調達費用全体で見ると、上限価格設定によって調達費用総額が抑制された週間商品と比べ、前日商品の調達費用が多額となったエリアが存在。また、当該エリアでは2024年4月14日までと比較して、同程度かさらにそれ以上のペースで前日調達の調達費用が上昇している。
（注）2024年4月1日～14日までの前日商品の調達費用は、東京エリアで2,287百万円、関西エリアで969百万円

● 2023年度の三次②調達費用総額と比べて、この期間中に多くの費用が発生。エリアによって傾向は異なるが、高価な火力・蓄電池・DRリソースは、約定量は少量ながら調達費用を押し上げる要因になったと考えられる。

【2024/4/1～4/30 調達費用総額（百万円）】

週間商品	前日商品 （うち蓄電池・DR）	総額		
北海道	1,213	1,397	231	2,611
東北	923	359	55	1,281
東京	486	7,002	8	7,488
中部	981	1,515	83	2,496
北陸	155	41	0	196
関西	2,173	1,596	417	3,768
中国	605	967	87	1,572
四国	548	648	10	613
九州	2,938	683	146	3,621

【参考：2023年度 調達費用総額（百万円）】

三次①	三次②	総額
3,421	2,078	5,499
739	6,414	7,153
628	7,708	8,336
2,430	6,777	9,207
39	237	276
26,268	6,131	32,399
860	5,112	5,972
5,167	5,120	10,286
10,067	6,325	16,391

（出所）送配電網協議会・電力需給調整力取引所からの提供資料より事務局作成（速報値）

電力広域的運営推進機関
Electricity System Operator of Japan
ESOP

出所）第92回制度検討作業部会（2024年5月10日）資料4をもとに作成
https://www.esoj.go.jp/img/kaikaku/kenkyu/gaiyou/denryoku_gaiyou.pdf?092_04_00.pdf

15

【理由】

第 92 回制度検討作業部会（2024 年 5 月 20 日）資料 4 の P15 を参照しているところ、正しく反映してできていなかったため修正しております。